Oficio 54/2022

A/C DO SENHOR

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTES VISUAIS DE
ASSIS E REGIÃO

CNPJ/MF 10.388.744/0001-89
Código e Descrição da Natureza Jurídica 399-9 (outras Formas de Associação)

Rua Dom José Lazaro Neves 414- Centro

Fone: (18)3321.7144- (18)99655.5886- Assis/SP CEP 19.814-391

Utilidade Pública: Lei 5.321, 23 de outubro de 2009.

CRCE 0716/2016- Certificado Regularidade Cadastral de Entidade- CEE

e-mail: aadvarassis@.amail.com - site: www.aadvar.com.br

Assis, 1 O de Novembro de 2022

LUIZ ANTÓNIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Rua José Bonifacio, 1001 -Assis /SP

Assunto: entrega do Plano de trabalho para Emenda lmpositiva.

A AADVAR - ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTES
VISUAIS DE ASSIS E REGIÃO, vem por meio deste, entregar o plano de
trabalho para que sejamos incluídos na Emenda lmpositiva, através dessa
verba, daremos continuidade aos nossos serviços e atendimentos no ano de
2023.

Sem mais para o momento, a entidade agradece.

Atenciosamente.

JL~ d!b ~
Lucinei das Neves
CRESS: 52.566

Assistente Social- AADVAR

LU«=INEI DAS NEVES
Assistente Social

CRESS 52.566

Data· \ O I I} I c2o c2~

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTES
VISUAIS DE ASSIS E REGIÃO

CNPJ/MF 10.388.744/0001 .. 89
Rua Dom José Lázaro Neves 414- Centro Fone: (18)
3321.7144-99655.5886- Assis/SP- CEP: 19814-391

Utilidade Pública: Lei 5.321, 23 de outubro de 2009.
CRCE- ( Certificado de Regularidade Cadastral das

Entidades)· 0716/2016
e-mail aadvarassis@gmail.com

PLANO DE TRABALHO

2022

MOSTRAR CAMINHOS

ASSIS
2022

;:·

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTES
VISUAIS DE ASSIS E REGIÃO

CNPJ/MF 10.388.744/0001-89
Rua Dom José Lázaro Neves 414- Centro Fone: (18)
3321.7144-99655.5886- Assis/SP- CEP: 19814-391

útilidade Pública: Lei 5.321, 23 de outubro de 2009.
CRCE- ( Certificado de Regularidade Cadastral das

Entidades)- 0716/2016
e-mail aadvarassis@gmail.com

PLANO DE TRABALHO 2022

., - DADOS DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

Nome: MDVAR- Associação de Amigos Deficientes Visuais de Assis e Região

CNPJ: 10.388.744/0001-89

Endereço: Rua Dom José Lázaro, 414, Centro- Assis SP- CEP: 19814-391

Telefone:18-33217144- 18996555886

E-mail: aadvarassis@gmail.com

Site:www.aadvar.com.br

Dados bancários: Banco: Agência: Conta corrente:

Datá da Fundação:03/11/2007

Utilidade Pública Municipai:Lei 5.321, 23 de outubro de 2009

11 - DIRIGENTE DA ENTIDADE

Nome: Neusa Pavão

CPF:130.856.438-42

Endereço residencial:

Telefone: 18-997536570

E-mail:neusapavao@hotmail.com

Período do mandato:01/01/2022 á 31/12/2023

Data de Nascimento:

RG:24.135.949-1

111 -TéCNICO RESPONSÁVEL DA ENTIDADE
Nome: Lucinei das Neves

Telefone: 18-997485139

E-mail:lunevesassistentesocial@gmail.com

Formação Profissional: Serviço Social

IV -IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO E VIGÊNCIA

NOME DO PROJETO: Mostrar Caminhos

Órgão Expedidor:SSP

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTES
VISUAIS DE ASSIS E REGIÃO

CNPJ/MF 10.388.744/0001-89
Rua Dom José Lázaro Neves 414- Centro Fone: (18)
3321.7144-99655.5886- Assis/SP- CEP: 19814-391

Utilidade Pública: Lei 5.321, 23 de outubro de 2009.
CRCE- ( Certificado de Regularidade Cadastral das

Entidades)- 0716/2016
e-mail aadvarassis@gmail.com

a) OBJETO: Tem por objeto o custeio e manutenção das atividades da OSC.

b) VIGÊNCIA:

O objeto do presente Plano de Trabalho terá vigência a partir da data da assinatura do ajuste até

31/12/2022.

V. DESCRIÇÃO DA REALIDADE QUE SERÁ OBJETO DA PARCERIA

A OSC desenvolverá todas as atividades que são realizadas na AADVAR, custeando cada

atividade que realizamos dentro do projeto Mostrar Caminhos, principalmente o Esporte, Natação e

as aulas de Braille, pois esses projetos são imprescindíveis para os deficientes visuais.

Desenvolveremos ações especializadas conforme as necessidades individuais, melhorando a

preparação dos atletas para as competições ·nos Jogos Regionais e Paralímpicos, entre outros

que ocorrerão no ano de 2022.

a) DIAGNÓSTICO

A AADVAR é uma Associação organizada, planejada para atender todos os deficientes visuais,

tanto de baixa visão como de cegueira total, mas precisamos atender a todos conforme suas

dificuldades em que se encontram para a participação dos treinos e aulas oferecidas em parcerias

com outros Instituições.

VI -DESCRIÇÃO DAS METAS E DAS ATIVIDADES

METAS

Etapa Fase Atividades a serem desenvolvidas

1-Desenvolver ações que atenderá os deficientes visuais em suas

dificuldades.
1 1

2-Disponibilizar vagas aos deficientes visuais que buscam participar dos

projetos da AADVAR.

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTES
VISUAIS DE ASSIS E REGIÃO

CNPJ/MF 10.388.7 44/0001•89
Rua Dom José Lãzaro Neves 414- Centro Fone: (18)
3321.7144-99655.5886- A$Sis/SP- CEP: 19814-391

Utilidade Pública: Lei 5.321, 23 de outubro de 2009.
CRCE- ( Certificado de Regularidade Cadastral das

Entidades}- 0716/2016
e-mail aadvarassis@gmail.com

3-Realizar as atividades em clubes e academias preparando os atletas para

as competições do ano 2022

4- Realizar as Atividades: Esportes, Natação, Braille, Orientação e

Mobilidade e aulas de Informática Adaptada

5-Fornecer materiais de consumo e específicos para a realização das

atividades , conforme o projeto: Atletismo, Natação, Braille, Orientação e

Mobilidade e Materiais para expediente.

VIl- PREVISÃO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS

bs recursos financeiros oriundos da Prefeitura Municipal de Assis serão no valor de R$ 25.300,00

( Vinte e cinco Mil e Trezentos Reais), repassados conforme especificado abaixo: e serão

utilizados conforme descritos a estimativa abaixo.

RECEITA

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Municipio de Assis • 2022 DESPESAS

Maio R$ 6000,00 R$6.000,00 Cartório,

suplemento, uniformes

Junho R$ 2.700,00 R$2.700,00 suplemento,

transporte e material de

apoio.

Julho R$ 2.700,00 R$2.000,00 materiais

esportivos, expediente.

Agosto R$ 2.700,00 R$3.400,00 uniformes,

suplementos, transportes

Setembro R$ 2.800,00 R$3600,00 viagens para

o Loteria Caixa,

transportes; serviços de

terceiros e alimentação.

Novembro

Dezembro

Valor Total do Repasse

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTES
VISUAIS DE ASSIS E REGIÃO

CNPJ/MF 10.388.7 44/0001-89
Rua Dom José Lázaro Neves 414- Centro Fone: (18)
3321.7144-99655.5886- Assis/SP- CEP: 19814-391

Utilidade Pública: Lei 5.321, 23 de outubro de 2009.
CRCE:- ( Certificado de Regularidade Cadastral das

E:ntidades)- 0716/2016
e-mail aadvarassis@gmail.com

R$ 2.800,00 R$3.000,00 tênis e

óculos, toucas, utensílios

para natação

R$ 800,00 expediente e

transporte.

,00

suplementos, materiais

para Braille.

VIII- FORMA DE EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES E DE CUMPRIMENTO DAS METAS

A OSC executará as atividades e as metas prescritas nesse Plano de Trabalho, usando toda a sua

capacidade instalada, cumprindo todas as normas de segurança e acessibilidade de acordo com a

forma descrita abaixo: Aquisição de materiais Esportivos, para o atletismo iremos comprar,; tênis,

óculos escuros para o critério nas competições, uniformes para o frio, shorts e camisetas para o

calor, suplementos para treinos, aparelho de pressão com voz, relógio com voz entre outros. Para

a Natação; maiôs, Shorts, óculos, chinelos, toucas, sungas, toalhas de banho, chinelos, mochilas

entre outros, Aulas de Braille; estojos, papel para máquina de Braille, e Informática Adaptada,

também os materiais para expedientes como ; caf regletes, também compraremos materiais de

apoio como as bengalas para uso em orientação e mobilidade. Devido aos treinos e a dificuldade

de horários a AADVAR irá custear um transporte para os atletas que não têm condições de andar

em transporte coletivo público.Nos Jogos Regionais custearemos as viagens dos atletas, Nos

jogos Loteria Caixa, serão pagas as passagens e hospedagens, junto à alimentação quando

necessário.

Ação Fase

Material de
1

consumo

Serviços de

Terceiros Pessoa
2

Ffsica (pagos

mediante MEl)

Serviços de

Terceiros Pessoa
3

Jurfdica (nota

fiscal)

ASSOCIAÇÃODE AMIGOS E DEFICIENTES
VISUAIS DE ASSIS E REGIÃO

CNPJ/MF 10.388.7 44/0001-89
Rua Dom José Lázaro Neves 414- Centro Fone: (18)
3321.7144-99655.5886- Assis/SP- CEP: 19814-391

Utilidade Pública: Lei 5.321, 23 de outubro de 2009.
CRCE- ( Certificado de Regularidade Cadastral das

Entidades) - 0716/2016
e-mail aadvarassis@gmail.com

Especificação

Materiais para as aulas de Natação,

Materiais para o atletismo

Materiais para aulas de Braille

Materiais para Orientação e Mobilidade

Assessoria Técnica, Assessoria contábeis,
Transporte até o local das aulas, viagens para as
competições nos jogos, hospedagens e
alimentação.

Assessoria Contábeis, Assessoria Técnica

Cartórios, manutenção, entre outros.

Valor (R$)

R$

15.300,00

R$

5.000,00

R$

5.000,00

· IX - PLANO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA

Repasse anual Descrição das Despesas (R$)

(R$)

Municfpio de Assis Material de Serviços de Serviços de

Consumo Terceiros Terceiros

Pessoa Pessoa

Física Jurídica

R$ 25.300,00 R$15.300,00 R$ 5.000,00 R$ 5.000;00

X • DEFINIÇÃO DOS PARÂMETROS A SEREM UTILIZADOS PARA A AFERIÇÃO DO

• CUMPRIMENTO DAS METAS, COM INDICADORES, QUALITATIVOS E QUANTITATIVOS PARA

AVALIAÇÃO DE RESULTADOS

~,.o. V...Lt ~.:·'
f- . • .• ./f
. .· . .

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E DEFICIENTES
VISUAIS DE ASSIS E REGIÃO

CNPJ/MF 10.388.744/0001·89
Rua Dom José Lázaro Neves 414- Centro Fone: (18)
3321.7144-99655.5886- Assls/SP- CEP: 19814-391

Utilidade Pública: Lei 5.321; 23 de outubro de 2009.
CRCE- ( Certificado de Regularidade Cadastral das

Entidades)- 0716/2016
e-mail aadvarassis@gmail.com

O cumprimento das metas será avaliado através do desenvolvimento dos atletas e alunos,

aumentando mais vagas na natação, atendendo no total12 atletas até dezembro de 2022 .

. Aumentar o desempenho• desses atletas, através do acesso nos locais de treinos, manter todos os

materiais específicos para atendê-los da melhor forma possrvel, atingindo a satisfação e resultados

de cada pessoa em sua participação nas atividades da MDVAR..

\

XI - PRESTAÇÃO DE CONTAS

A prestação de contas será realizada pela entidade e entregue na Prefeitura de Assis até o dia 31

de janeiro de 2023.

I
· Neusa Pavão

Presidente
CPF: 130.856.438-42

Assis, 17 de Março de 2022.